; là trahent ches

abalstriers et ches bidars lanchent que ch'estoit I grant piteit del veïr les

mors; et li conte de Gouy ochioit chi III et là UN Flamens.

Guilheame de Juley le voit, si vat le siens ensengne escriant, et ferit telle-

ment cheli conte qu'ilh l'ochist; et Henris de Walecourt en fut corochiés, se

le quidat vengier : mains I destrier le ferit si qu'ilh li brisât le jambe et le

reversât en Paighe, si fut noiiés. Or furent les II capitaines mors, et les

Francliois les reportarent; et n'alerent gaire lonche qu'ilh encontrarent

cheaz d'Aras qui les venoient aidier, si regardent lonche as champs, si vei-

rent venir tant de banires qu'a mervelhe : et che estoit Fouquars de Maries;

se quidarent cheaz d'Aras que che fussent Flamens, si s'en vont à grant

pontà Bovines 2 en disant : « Se nos les ratendons, nos serons tous mors. »

Si sont fuys à Aras, et chi Fouquars de Maries vint à Aras enssi. Et li rov

chevalche fort, si vint enssi à Aras; là at-ilh troveis les contes qui sont

mors, et li roy demandât qui les avoit ochis: « Guilheame de Juley, sire,

» qui est canoyne de Liège 3
. » Adont prist li roy conseille comment ilh

poroit entreir en Flandre; là li dest Mile de Noiiers, mariscauz de Franche,

qui 4 savoit I passaige là li roy et ses gens passeroient bien : « et cli'est al

» pont de Boviens. » — « Mile, ch'est bien dire, dest li roy; or aleis, et

» faites que vos soiiés puissans del passaige; et quant vos en aveis la pos-

» session , si moy mandeis. » Atant s'en vat li mariscauz et prist les bedars

aveque li et Xm hommes, et n'arestat jusqu'à tant qu'ilh vint al pont de

Bovins, où Guilheame de Juley astoit à XV ra hommes. Francliois les assai-

llirent, mains che ne les valut riens, car ilh en fut mors asseis; et li rema-

nant s'en refuit vers Aras, et ont dit al roy: e< Sires, par ma foid, à pont

» de Bovingne ne passereis mie, car Guilheame de Juley, canoyne de

» Liège, le garde à grans gens qui nos ont tous desconfis. » « Vray Dieu!

» che dest li roy, que chis Guilheame est preux et plains de hardileche. »

Foquars de Marie, qui fut secons mariscauz de Franche, dest : « Sires, par

» Dieu de gloire! ilh at I passaige mult bon entre Lisle et Tournay,

1 Lisez ensengne, bannière. Chacun poussait le

cri de son lignage. Le MS. B. porte cascon cric son

ensengne.

2 Le pont de Bouvines.

5 Sur Guillaume de Juliers, voy. ci-dessus,

p. 55, et Kervyn de Lettenhove, IJi.it. de Flandre,

t. II, pp. 491 et 826.

' Qui pour qu'il.
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» al pont Arlhesin '. » — « Fouquars, aleis devant, che dest li roy, si moy
» prendeis le pas et puis moy mandeis. » Et il dest : « A vostre comman-
» dément. »